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Abstrakt

V České republice provozují hudbu příslušníci různých cizineckých menšin, kteří se ve

svých vystoupeních explicitně identifikují se svojí etnicitou a s oblastí svého původu.

Hudebníci poukazují na to, že sami pocházejí například z Kuby, Ukrajiny anebo obecněji

ze „Střední Asie“ a hudba, kterou publiku nabízejí, je představována jako „kubánská“,

„ukrajinská lidová“ či „středoasijská tradiční“. Předmětem zkoumání jsou jednotlivé

koncerty, chápané jako hudební události – performance – s určenými pravidly jednání

interagujících účastníků. V Goffmanově duchu je jednání zkoumaných hudebníků během

těchto událostí pojímáno jako sebeprezentace, jejíž význam určují repertoár, místo a

příležitost konání, druh publika atd., jakožto „nosiči znaků“. Z výzkumu vyplývá, že

hudebníci ve svých sebeprezentacích různými způsoby vyjadřují kdo jsou, odkud pocházejí

a rozličně představují (nejen) hudební kulturu vlastního původu. Inspirujíc se modely

akulturačních strategií Johna W. Berryho (Berry et al., 1997), se na základě faktorů

určujících charakter aktivit hudebníků z řad cizineckých menšin pokouším určit

akulturační strategie odrážející se v jejich hudebních sebeprezentacích: kdy je možné

pozorovat jednání odpovídající principům integrace anebo separace na druhou stranu? Jak

se hudebníci s tou či onou strategií uplatňují na české hudební scéně?

Klíčová slova

etnomuzikologie, terénní výzkum, cizinci, sebeprezentace, akulturační strategie
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Summary

This thesis is based on my research dealing with musicians – members of different

immigrant minority communities, who explicitly identify themselves with their ethnicity

and the region of their origin. The musicians mention that they come, e.g., from Cuba,

Ukraine or generally from “Central Asia” and the music offered to the audience is

presented as “Cuban”, “Ukrainian folk” or “traditional music of Central Asia”. The subject

of study are their concerts, regarded as musical occasions – performances – with defined

modes of participants’ interaction. In the Goffmanian sense, the meaning of each self-

presentation is determined by the behavior of the musicians during the performances, and

the repertoire, place and occasion of the event and type of audience are considered as

“bearers of sings”. In their self-presentations, the musicians expose in various ways who

they are, where they come from and in various ways present the musical (not only) culture

of their origin. Inspiring myself by typology of acculturation strategies formulated by John

W. Berry (Berry et al., 1997), I try to identify acculturation strategies based on factors

determining the character of the respective musical self-presentations of the immigrants.

When can we observe behavior according to the principles of integration on the one hand,

and separation on the other? When using each strategy, how do the musicians assert

themselves on the Czech musical scene?

Keywords

ethnomusicology, fieldwork, immigrants, self-presentation, acculturation strategies
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1. ÚVOD

1.1. Téma práce

V postkomunistické éře se Česká republika stala tu záměrně, tu spíše náhodou

cílem lidí, kteří sem přišli s vyhlídkami na kvalitnější život a doufali v perspektivnější

pracovní uplatnění. Spektrum cizineckých menšin, jejichž příslušníci pocházejí z okolních,

ale i značně vzdálených zemí, není úzké – svůj domov zde našli lidé ze sousedních států,

ale i ti, kteří přijeli až z Afriky či Asie. Jednotlivé imigrantské komunity se navzájem liší

početností, geografickým původem a kulturním zázemím, i kontinuitní anebo naopak

čerstvou existencí v České republice. Cizinci tu nacházejí různá, mnohdy diametrálně

odlišná uplatnění. Já jsem se rozhodla svoji pozornost soustředit na jejich hudební aktivity.

Nahlédnout do světa příslušníků cizineckých menšin žijících v České republice a

jejich hudby mi pomohla moje bakalářská práce věnovaná arabskému hudebnímu souboru

Ziriab. Výzkum prováděný v rámci předchozího studia se spolu s návrhem mojí školitelky

doc. Zuzany Jurkové, PhD. věnovat obecně pozornost hudbě cizinců v České republice stal

prvním inspiračním podnětem k tomuto projektu. V něm jsem pojala záměr nadále se

zabývat problematikou hudby cizineckých menšin v Čechách v širším pojetí, ne již s

omezením na případ jediné hudební formace. Ke zvolení tohoto tématu mě vedlo mimo

jiné i to, že zkoumání hudebních aktivit cizinců spolu se vším, co určuje jejich charakter,

místa realizace i podoby přijetí publikem, již neposkytuje pouze vhledy do uzavřených

cizích kultur, ale stává se oblastí pro zkoumání mechanismů kulturní adaptace, vlivů

masového kulturního průmyslu, dopadů komerce a na druhé straně protektivních snah o

zachovávání vlastní etnokulturní identity cizineckých menšin (Miles, 2000: 231 – 244).

Zaměřila jsem se na ty, kteří se ve svých hudebních vystoupeních explicitně

identifikují se svojí etnicitou a s oblastí svého původu. V prvé řadě jsem se pokusila zjistit,

kolik uskupení nebo jednotlivců hrajících „svoji“ hudbu v České republice vůbec existuje a

kterých cizineckých menšin jsou příslušníky. Zajímaly mne podoby hudebních aktivit

cizinců dlouhodobě žijících v České republice, tj. jakou všechnu hudbu poukazující na

různé etnicity je možné v Praze, resp. v Čechách, slyšet? Kde, při jakých příležitostech,

jakým způsobem cizinci ke „své“ hudbě přistupují a před jakým publikem ji mohou

uplatnit? Jak druh obecenstva ovlivňuje záměry hudebníků? Považuje se daná hudba - ať

už ona sama i její provozovatelé pocházejí odkudkoliv – za něco, co cizinci žijící zde

v České republice postrádají? Při jakých příležitostech se hudební akce konají a za jakých
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okolností, jak to působí na charakter prezentované hudby a způsob jejího provozování? Na

co všechno taková hudba a specifické podmínky jejího prezentování může upomínat?

Přispívají v nějakých případech hudební události k zachovávání soudržnosti komunity? Co

je zde představováno jako „tradiční“ hudba a jak se naopak cizinci hrající „svoji“ hudbu

přizpůsobují hudební scéně v České republice? Jak reflektují, že je třeba „vyjít vstříc“

publiku, místu konání a okolností provozování hudebních aktivit? Do jaké míry dochází

k nějakým podobám hudební asimilace či akulturace v prvcích chování spjatého s hudbou

a kdy je naopak žádoucí ochraňovat to, co je vnímáno jako „původní“? Může být

provozování hudby pro cizince žijící v ČR lukrativním zaměstnáním a za jakých podmínek

k tomu dochází, jaké faktory mohou přispět k vyšší posluchačské nebo komerční

úspěšnosti? A jací hudebníci jsou naopak vášnivými amatéry? Našla jsem jedince, kteří

explicitně poukazují na to, že sami pocházejí z Íránu, Číny, Kuby, Vietnamu anebo

obecněji ze „Střední Asie“ a hudba, kterou publiku nabízejí, je představována jako

„čínská“ či „perská“ fúze anebo čistě „kubánská“, „vietnamská“ či „středoasijská tradiční“.

Předvýzkum mi dal příležitost pokládat si výše zmíněné dílčí otázky, které se

vztahují k hlavnímu výzkumnému problému: napříč hudebními vystoupeními na

rozličných událostech jsem se pokoušela poznat záměry hudebníků – vědomě jednajících

aktérů – a objevit možnosti jejich pohybu v českém hudebním prostoru s „vlastní“ hudbou.

Protože hudebníci různě vyjadřují to, kdo jsou, odkud pocházejí a rozličně představují

(nejen) hudební kulturu vlastního původu odlišným druhům publika, nechala jsem se

inspirovat konceptem „identitních strategií“ (Camilleri et al., 1990), rozvinutých

interkulturním psychologem Johnem W. Berrym do typologie „strategií akulturace“ (Berry

et al. 1997), a pokouším se určit obdobné akulturační strategie odrážející se v jejich

hudebních sebeprezentacích. Cílem tohoto výzkumu je objasnit, za jakých okolností

hudebníci cizinci provozující „svoji“ hudbou uplatňují – dle Berryho pojetí – integrační

strategie na jedné a separační strategie na druhé straně a zda se v jejich hudebních

sebeprezentacích vyskytují ještě další typy strategií.
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1.2. Metodologie

1.2.1. Techniky sběru dat, výběr vzorku

Výzkum probíhal od prosince 2009 do ledna 2012 se semestrální přestávkou v zimě

2010, kdy jsem jej musela přerušit kvůli studijnímu pobytu v Paříži1. Vzhledem k

zvolenému tématu a výzkumnému problému jsem na podzim 2009 začala v rámci


[…]


často nevidomými hráči, zvuk je charakteristický

glissandovým kolísáním okolo vyluzovaných tónů.

dàn đày třístrunná loutna s korpusem trapézového tvaru a dlouhým

krkem s deseti pražci, používá se jako jeden z nástrojů

severovietnamského žánru ca trù.

ca trù pravděpodobně nejstarší žánr severovietnamské dvorské

komorní hudby provozované v chrámech a šlechtických

domech s komplexní hudebně-poetickou formou a
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různorodým instrumentálním, pěveckým i tanečním

obsazením.

darbúkka hliněný nebo kovový buben pohárovitého tvaru, dnes obvykle

s plastovou membránou. Používá se v klasické, lidové i

populární hudbě zejména na Blízkém východě a v Turecku.

doira kulatý rámový buben s ozvučnými kroužky umístěnými na

rámu pod membránou, používá se hlavně ve Střední Asii a v

Íránu, je považován za uzbecký národní nástroj.

dutar dvoustrunná loutna s dlouhým krkem a rezonátorem

hruškového tvaru. Užívá se v klasické i lidové hudbě v Íránu

a Střední Asii, s tímto názvem zejména v Turkmenistánu.

falzet hlasový rejstřík vyšší polohy (tzv. hlavový), kdy zpěvák

rozechvívá pouze okraje hlasivek a může se tak pohybovat

nad svým mluvním rozsahem (srov. rejstřík hrudní).

grumle kyrgyzská malý ústní kovový idiofon, v otevřeném rámečku ve tvaru

(temir komuz) klíče je umístěn pružný jazýček. Hráč opírá g. o rty či o zuby

a ukazovákem brnká na jazýček. Kvalitu tónu

s charakteristicky drnčivým a bzučivým zvukem lze dále

ovlivňovat dechem, pohyby jazyka a svalů ústní dutiny.

igil mongolský dvoustrunný smyčcový chordofon,

(„koňské housle“) charakteristický ozdobným zakončením krku v podobě

koňské hlavy.

loutna arabská ´ud bezpražcová loutna s krátkým krkem, korpusem z 16-18

plátků dřeva a několika zdobenými rezonančními otvory,

dnes obvykle s pětisborovým ostruněním. Původně se na ni

hrálo plektrem z orlího pera. Loutna ´ud je nejdůležitějším
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nástrojem arabské klasické hudby, hojně se používá i

v Turecku, Arménii, Ázerbajdžánu a v Íránu.

loutna kyrgyzská komuz jeden z typů ve Střední Asii a v Turecku užívaných louten,

v Kyrgyzstánu je k. považován za národní nástroj. K. má

dlouhý bezpražcový krk, tři střevové struny a korpus

hruškového tvaru s malým rezonančním otvorem. Virtuózní

hráči dokáží držet nástroj v různých polohách a v průběhu

hry je obměňovat.

kadence v tomto textu se užívá ve významu improvizovaného,

mnohdy virtuózního sólového výstupu hráče v průběhu

skladby.

kytara flamencová vzhledem ke své funkci nástroje doprovázejícího flamencové

tanečníky je oproti klasické kytaře menší a vyrábí se z jiných

druhů dřeva (vrchní deska obvykle ze smrkového, luby a

spodní deska z cypřišového nebo fíkového), díky čemuž jsou

vyluzované tóny ostřejší a pronikavější, s kratším dozvukem.

Struny jsou u f.k. napnuté níže nad hmatníkem než u kytary

klasické, což usnadňuje hru dynamických pasáží s rychlým

sledem tónů. Hra na f.k. se vyznačuje specifickým způsobem

držení nástroje, technikami drnkání a rytmického klepání na

korpus.

kytara kubánská od klasické kytary ji odlišuje především trojsborové

(trés cubano) ostrunění, struny jsou oproti klasické kytaře umístěny ve větší

vzájemné vzdálenosti.

loutna měsíční čínská Loutna s kulatým korpusem (proto „měsíční“), krátkým

(yue qin) krkem s pražci a čtyřsborovým ostruněním. Užívá se

v pekingské opeře jako jeden z doprovodných nástrojů.
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opera pekingská hudebně-dramatické umění zahrnující zpěv, deklamace i

výstupy hudebních nástrojů. Na scéně p.o. se užívá minimum

kuriozit, zato však existuje složitý systém kodifikovaných

výrazů tváře a líčení herců, jejich pohybů i kostýmů, které

mají naznačovat konkrétní symbolické významy, vypovídat o

postavách a situacích, v nichž se nacházejí.

rejstřík hrudní hlasový rejstřík střední a nižší polohy, používaný v mluvním

projevu i v řadě druhů zpěvu.

tabla dvojice bubnů soudkovitého tvaru, menší naladitelný dajan

s vyšším zvukem se vyrábí ze dřeva, zatímco větší basový

bajan bývá z kovu. Zvláštností je harmonický zvuk, tj.

identifikovatelná výška vyluzovaných tónů, což umožňuje

třívrstvá membrána z kozí kůže, jejíž střed je pomazán

speciální pastou z rýžové mouky a několika dalších přísad.

Používají se v klasické hudbě severní Indie. Hru na t.

charakterizuje složitá technika úderů pomocí prstů i dlaní.

tár loutna s dlouhým krkem a rezonátorem hruškového tvaru,

může mít různý počet strun, a tomu odpovídající názvy (du-

tár – dvoustrunná, se-tár – třístrunná). Užívá se zejména

v Íránu a Střední Asii.

unisono souzvuk stejně vysokých tónů, resp. v jedno- i víceoktávové

vzdálenosti, vytvářený dvěma a více hlasy či nástroji

současně.

vzorec rytmický schéma opakujícího se sledu úderů (bicích nástrojů,

tleskání…) udávající jejich metrickou i akustickou kvalitu.

Ve své ustálené podobě s konkrétními názvy jsou jak ústně

předávané, tak zapisované s pomocí různých transkripčních

systémů.
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