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Nejprve pár slov o kontextu: Zita se od začátku studia na FHS zaměřovala na etnomuzikologii.

Bakalářskou práci napsala o skupině, hrající v Čechách arabskou hudbu. Práce to byla povedená

(její succus prezentovala na mezinárodní konferenci a publikovala v Urban People 2/2010), ale

přeci jsme si nebyly jisté, jestli si se záměrem rozšířit pohled na všechny typy hudební prezentace

cizinců v ČR neukousla příliš velké sousto. Na jedné straně je sice pravda, že je tu podobných

hudebních aktivit mnohem méně, než v jiných evropských metropolích (jak co do intenzity, tak

co do extenzity), ale na druhé straně tam, kde je podobné témě předmětem výzkumu, se mu

věnují celé týmy.

Zita k práci přistoupila se svou typickou systematičností. Jednak postupně pronikla do

všech komunit, které se tu hudebně prezentují (umím si představit, že při její poněkud introvertní

povaze to nebylo vždy jednoduché). Za druhé začala zpracovávat relevantní literaturu. První

okruh se týkal těch výzkumů, které jsou typově podobné. Nejblíže je výzkum na vídeňské

Universität für Musik und darstellende Kunst, s nimiž máme dlouhodbě velmi těsnou spolupráci.

Druhou institucí s podobným výzkumným zaměřením je univerzita Paris-Nanterre. S nimi

jsme navázali meziuniverzitní smlouvu a Zita tam v rámci programu Erasmus strávila semestr.

Jakkoli byly vídeňské i pařížské výzkumy zajímavé, neposkytovaly dostatečnou

teoretickou základnu, na níž by bylo možné se sjednotit. Zita proto vybudovala vlastní teoretický

rámec, jehož základními koncepty jsou jednak vcelku zevrubně pojednaný termín „identita“

(včetně té etnické), jednak akulturace a akulturační strategie. (V této souvislosti věnovala

důkladnou pozornost výzkumům cizinců v České republice z oblasti etnologie atd.)

Prostřednictvím Goffmanova konceptu (sebe)prezentace pak své úhlené koncepty logicky spojuje

(a reflexivně to pojednává na s. 12 – 13).

Do tohoto teoretického rámce je pak možné umístit a smysluplně kategorizovat mnohost

různorodých dat, získaných téměř tříletým terénním výzkumem. Každá ze čtyř kategorií je – jak

to v etnomuzikologii bývá obvyklé – uvedena zhuštěným popisem (momentkou), a po prezentaci

doplňujících údajů (interpretů kontextu ...) je vysvětlena interpretace události, tedy popisovaná

strategie. Interpretace považuji za zdařilé: nepovrchní, odrážející jednak hlubší seznámení se

s prostředím, jednak i důkladnější přemítání o tom, co data znamenají.

Práci ostatně považuji za zdařilou celou: s doplňujícím slovníčkem, DVD s video ukázkami, i

příznačně systematicky rozděleným soupisem zdrojů (literatura, webové stránky, použité

výzkumy, rozhovory, diskografie). Doporučuji ji k obhajob ě a navrhuji hodnotit jako

výbornou.
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